
TIPY NA NÁKUP KNIH   2.
- LITERATURA PRO DĚTI

OBSAH:

- NAUČNÁ LITERATURA

- PRO NEJMENŠÍ

- PRVNÍ STUPEŇ

- DRUHÝ STUPEŇ

- DÍVČÍ LITERATURA

- KOMIKSY, MANGA

- FANTASY, SCI-FI

- POEZIE

- LEPORELA

NAKLADATELSTVÍ DĚTSKÝCH KNIH – NEJVĚTŠÍ ALBATROS, VELMI KVALITNÍ DĚTSKÁ LITERATURA VYCHÁZÍ V 

NAKLADATELSTVÍCH MEANDER, BAOBAB, BĚŽÍLIŠKA, ARGO…, DOBRÉ KNIHY NAJDETE V HOSTU, V EUROMEDII

JE DOBRÁ EDICE PIKOLA



LITERATURA PRO DĚTI - NAUČNÁ

ACCINELLI, G. – Pod hladinu

BAUMANN, A. – Nej… voda v pohybu

DELGADO CORTADA, C. – Velký atlas oceánů

DRIJVEROVÁ, M. – Pozorujeme a pomáháme v přírodě

GAUDIN – cyklus Byl jednou jeden život a Byl jednou jeden člověk

GEISLER, D. – O nemocích a zdraví

HARAŠTOVÁ, H. – Město v lese, Porozuměj řeči rostlin

CHMELAŘOVÁ, V. – Od Venuše po atomy – o výtvarném umění

JŮZLOVÁ, J. – Nasedat, jedeme! – velká jízda dějinami aut

KLÁROVÁ, PLÍHALOVÁ, KUPSOVÁ – Záludnoti těla

MANCINI a DE LEONE – Zachraňte planetu – 4 leporela – Plast, Papír, Voda, Recyklace

NĚMEČEK, T. – Jiří z Poděbrad (ze série Velikáni do kapsy)

NOWICKI, A. – Dopravní prostředky – co je uvnitř?

RAIDT, G. – Co s odpadem

STARÁ, Ester - Kniha pocitů

SEKANINOVÁ, Štěpánka – více knih – o zdraví, bydlení, sportu

SMOLÍK, Honza – 10 dobrodružných únikovek

MODERDOVSKÁ, Dana – Planeta Země se usmívá – zero waste kniha pro malé i velké

SCHAMP, Tom – Celý svět v pohybu

DE LEONE, Luca – 30 výjimečných fotbalistů, kteří vešli do dějin

BAJEROWICZ, Katarzyna – Od počátku, aneb, Vznik a vývoj života na Zemi

LI, Yishan – Jak nakreslit 100 manga ilustrací



PRO NEJMENŠÍ

ACOSTA, Alicia – Špunťa a já – o ztrátě, zármutku

ALEMAGNA, Beatrice – Ani za nic – když dítě nechce začít chodit do školky

BADESCU, Ramona – Malý slon Pomelon – být jiný není špatné

BLUE, Beatrice – Byl jednou jeden roh – o tom, jak jednorožci přišli k rohům

ČECHOVÁ, Simona  - Eliška není strašidlo

ČEPEK, Petr – Pohádky z jedné i druhé nádrže

DIECKMANN, Sandra – Kouzelné pírko – o hledání identity a odvaze

ENGLISCHOVÁ, Barbora – Luna z lůna – 2 díly pohádkových příběhů 

(chystá se 3.)– pozitivní myšlení, jedinečnost, 

FISCHEROVÁ, Daniela – Pták Noh a ptáček Nožička – 2 nové díly (celkově 

jsou už 4)– pohádkové příběhy o zvířátkách

FIŠAROVÁ, Michaela – A-Ž než půjdeš do školy – pro předškoláky –

varianta pro holky a pro kluky



PRO NEJMENŠÍ

HEJDOVÁ, Irena – Skutek utek! – o dobrých a špatných skutcích v době covidu- pro děti od 

5 let

HOLZWARTH, Werner – Můj Jimmy – kniha o smutku, truchlení, ztrátě

HORÁČEK, Petr – Kamarád pro medvěda – o přátelství – od 3 let

CHLADOVÁ, Dana – Nezbednice Mona – přátelství, dobrosrdečnost, smrt - pochopení

JANIŠOVÁ, Ivana – Lela a Kika se hádají – ze školky, chování

LEDECKÝ, Jonáš – Tulíňkovi – o tuleních a tulení

LEYSEN, An – Baba Jaga, Louskáček – převyprávěné pohádky, krásné ilustrace

MELÍKOVÁ, Barbora – O medvídkovi, který neuměl plavat, ale naučil se číst – o tom, že 

nevadí, že něco neumíš, buď se to naučíš, nebo budeš dobrý v něčem jiném

MORNŠTAJNOVÁ, Alena – Teribear – tajemství modré krabice – o přátelství, odvaze, 

odhodlání

NORDQUIST, Sven – nové díly série o kocourovi Fiškusovi a dědečkovi Pettsonovi – od  3 let

PAGLIA, Isabella – Krabička – od 5 let – o tom, že potřebujeme kamarády

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana – Popelářské pohádky

SCHAAPMAN, Karina – Dům myšek. Muzeum – už 6. kniha o myškách 



PRO NEJMENŠÍ

SMATANA, Simona – Hovnivál Hugo – o nenasytnosti, přátelství, štěstí

STAI, Kari – Jonáš a Nenáš – Zloděj na útěku – 2. díl příběhů o 2 naprosto odlišných 

kamarádech

STANČÍK, Petr – nová kniha o jezevci Chrujdovi (10.) a Pohádky pro zlobivé bagry

STEHLÍKOVÁ, Olga – Mehlo, Šika, Kňuba a Motora – nonsensy, hra s jazykem, humor – od 4 

let

WECHTEROWICZ, Przemyslaw – Úsměv pro žabku – o mateřské lásce, Vanda hledá lásku –

o lásce

WEIGELT, Udo – Mája a ohnivý lišáček – o budování přátelství

YOSHITAKE, Shinsuke – Možná je to jablko – fantazie, představivost, s komiksovými 

ilustracemi

ZEDNIKOVIČOVÁ, Lucia – Jak se stal Gustík pilotem – o velkých snech a snaze si je splnit

ZELYK, Irina – Ahoj, strachu! – o pochopení a zvládnutí strachu – ze série knih o dětských 

emocích a pocitech (Miluju tě, Já a pan Hněv, Příběh o dvou ještěřičkách a slunci)

Knihy podle televizních seriálů – Prasátko Peppa, Tlapková patrola – oblíbené u dětí



PRVNÍ STUPEŇ ZŠ
BARILOVÁ, Zuzana – Anna a víly uličnice – příběhy s poučením – zlobení

BAROCHOVÁ, Věra – série Příběhy ze ZOO – o dětech a zvířátkách

BÁRTA, Václav – Zvířátka ze ZOO – čtení pro prvňáčky

BOLFOVÁ, Markéta – Kluk v kopačkách

BREZINA, Thomas – Klub tygrů – několik dílů detektivní série

BRYCZ, Pavel – Cirkus svět – ilustroval Petr Stankovič

BŘEZINOVÁ, Ivona – GO! – Gang odvážných – 2 nové díly – parta dětí, boj 

o přežití – od 10 let

BŘEZINOVÁ, Ivona – Q a kouzelná prakniha – druhé čtení

BUTLER, Dori Hillestad – Strašidelná knihovna – již 8. a 9. díl – holčičky, 

duchové

BUTLER, Dori Hillestad – Milý pejsku  - humor – psi, kočky

DAVIES, Stephen – 2 díly příběhů o Hildě podle komiksové série

DĚDKOVÁ, Jarmila – Přidej slunci paprsek – babičky, Alzheimerova choroba –

od 9 let

DELAHAYE, Rachel – Tučňáček v nesnázích – 3.díl série o záchranné stanici pro 

zvířátka

ČERNÍK, Zbyněk – Medvěd Nedvěd a medvídek Miška letí do vesmíru -2.díl



PRVNÍ STUPEŇ ZŠ
DOČKALOVÁ, Bára – Bitva o diamant – dobrodružný, sportovní – od 9 let

DONOVICI, Alex – Hopsalka – 2 díly série o zvířátkách, životním prostředí…

ELSON, Jane – Noční pes – přátelství, smutek, láska ke psům – od 10 let

ERLANDSSON, Karin – Noční rychlík – dobrodružný příběh pro děti od 9 let

FEXOVÁ, Ivana – Nové příběhy Fany a Beryho – 4.díl série s psími hrdiny-od 

6 let

FISCHEROVÁ, Daniela – Z tajného deníku Cyrilky D. – od 6 let – moderní 

pohádka

Série knih z edice: Nové příběhy se šťastným koncem od různých českých 

autorů – příběhy o zachráněných zvířátkách – např. Nalezená srnčata 

GOLDFLAM, Arnošt – Praha strašidelná – strašidelné příběhy z Prahy, 

navazuje na Strašidelné Brno

GRIFFITHS, Andy – Ztřeštěný dům na stromě – už 9. díl série

HARGRAVE, Kiran Millwood – Julie a žralok – příroda, rodiče, nemoc

HARNACH, Jan– Zahrada a hlasy z temnot– 2.díl dětského thrilleru– od 10 let



PRVNÍ STUPEŇ ZŠ
HLAVINKOVÁ, Lucie– 5.díl série Sesterstvo a kouzelná kočka Fabiola – od 9 let

HUNTER, Erin – pokračování několika sérií – Kočičí válečníci, Bambusová říše, 

Země odvážných – dobrodružné - od 9 let

JOYCE, William – Olíkova dobrodružná výprava – odvaha, přátelství, říše 

hraček

KAPRÁLOVÁ, Dora – Pan Nikdo a bílá tma – horor, příběh o strachu

KOENS, Enne – Jsem Vincent a nebojím se – o šikaně – od 10 let

KRATOCHVÍL, Miloš – Strašibraši, aneb, Tajemství věže v Kamsehrabech

KROLUPPEROVÁ, Daniela – 3 nové knihy – Policejní křeček a záhadná záměna 

(edice První čtení), Děvčátko a velký černý pes, adventní příběh Zimní tulipán

LAŇKA, David – Ruce vzhůru, tohle je přepadení a nikdo ani hnout! – kluci, 

přepadení, bankovní loupež, humor

LEONARD, M.G. – 4.díl série Velká železniční dobrodružství – Hrozba ve vlaku 

na horu čarodějnic – od 10 let

MAKSYMOV, Jakub – Jirka v kostce (první čtení z nakl. Běžíliška)

MALÝ, Radek – Legenda o svaté holčičce – o ochránkyni pražských dětí (hrob 

holčičky na Malostranském hřbitově)



PRVNÍ STUPEŇ ZŠ
MARTIN, Eliza – Hubert a kromobyčejná Miri – od 9 let

MULLER, Gerda – Rok s velkým dubem – děti, příroda, les, stromy

NILSSON, Frida – Léto s Hedvikou – 3. díl série o Hedvice – od 7 let

OTTOMANSKÁ, Vladimíra – Co napoví stromoví – od 5 let

PARVELA, Timo – Koumákův fotbalový tým – 2. díl série

PEROUTKOVÁ, Ivana – série Valentýnka – od 7 let – již 5 dílů, série Isabela 

– pro děti od 10 let – zatím 2 díly

PILÁTOVÁ, Markéta – Bába Bedla – již 2. díl

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana – 2 nové knihy pro malé školáky z cyklu Kouzelná 

třída, kniha prvního čtení- Malí školáci 

RIČLOVÁ, Ilona – čtení pro prvňáčky – Nerezka, Pes v lavici, Co se děje v 

noci v lese, Pohádka z hnízda

ROŽNOVSKÁ, Lenka – 2 nové knihy – Jirka, Toly a kaktusoví dědci – od 7 

let, a Jmenuji se Olenka - od 9 let, o ukrajinských dětech



PRVNÍ STUPEŇ ZŠ
RUTOVÁ, Magdalena – Já, chobotnice – o lidském světě očima moudré chobotnice

SANTLEROVÁ, Petra – Vikyho vodnické prázdniny

SIGUNSDOTTER, Kristina – Tajemství Humly Hanssonové – od 9 let

SMOLÍKOVÁ, Klára – Morčata v akci

STEWNER, Tanya – další 2 díly série Lily Větroplaška o zvířátkách a holčičce, která mluví 

zvířecí řečí – od 8 let

SUCHÁ, Romana – Mušlenčiny léčivé pohádky pro dětskou duši – o emocích, didaktické 

příběhy – od 6 let

SWIFT, Bella – série o mopsovi – nové 4 díly – od 6 let

ŠLIK, Petr Hugo – Marta si vzpomíná – o úmrtí v rodině, smutek, vzpomínky – od 6 let

TARSHIS, Lauren – Hora ožívá – přežila jsem výbuch sopky sv. Heleny 1980- ze série 

skutečných příběhů přežití dětských hrdinů – od 9 let

TOLONEN, Tuutikki – Agnes a tajemný dům – 2. díl příběhu o holčičce Agnes

VÁLKOVÁ, Veronika – Skotsko – Masakr v Glencoe , Francouzská revoluce, Keltové – další 

díly série o cestování časem do historie – od 9 let

VÁŠA, Petr – Rajčaťáci a Banáni – o dětských partách

WALLIAMS, David – 3 nové knihy – Operace Banány, Babička drsňačka znovu zasahuje, 

Nejhorší rodiče na světě

WILDER, Laura Ingalls – Malý dům ve Velkém lese

WILLS, Sophie – Sirotci ze Svatého Halibuta – 2. díl série - humor



DRUHÝ STUPEŇ ZŠ

ARDEN, Katherine – Mrtvé hlasy – 2. díl hororové série

EDGAR, Siléne; BEORN, Paul – 14-14: Přátelství napříč staletími

HÖFLER, Stefanie – Mávnutí černými křídly – 14-letý chlapec, smrt maminky

JÄGERFELD, Jenny – Můj fakticky suprový život – humorný příběh o vážných 

tématech – snaze zapadnout, žít své sny

JOHNSON, Maureen – Skrýš v lese – 4.díl detektivní série Křiváci

PITCHER, Annabel – Poslední dny Archieho Maxwella – dospívání, homosexualita, 

sebevražedné sklony

REVILÁKOVÁ, Naďa – Vlajka Viktora Vaňka – 3. díl série cestování do nedávné 

historie – tentokrát do roku 1968 – od 11 let

GRABENSTEIN, Chris – Únik z knihovny pana Lemoncella – od 11 let –

dobrodružství, únikové hry

RUNDELL, Katherine – Báječně nerozumné dobrodružství

SCHAAP, Annet – Lampička

STEHLÍKOVÁ, Olga – Mojenka – o nemoci maminky

STEVENS, Robin – detektivní série pro dívky – Případy pro W+W – 5.a 6.díl

TOMAN, Marek – Nožička a Wohryzek

VITALISOVÁ, Jessica – Vlčí prokletí – od 11 let



DÍVČÍ LITERATURA

ČERVENKOVÁ, Michaela – Počítám s tebou – psych.problémy – úzkost

DESSEN, Sarah – Jedeme v tom spolu

DOPITOVÁ, Michaela – Křídla vážky

DUGAN, Jennifer – Některé holky ano

JUNG, Jessica – Zazářit  (1.díl)

LEJSKOVÁ LANGOVÁ, Petra – Prázdniny za trest

LIPPINCOTT, Rachael – Seznam pro štěstí –přátelství, homosexualita

MARTIŠKOVÁ, Petra – Vůně léta

MASKAME, Estelle – 2 díly- Někdo jako ty, Někdo jako já

NOFREEUSERNAMES – série Navždycky – už 4 díly – středoškoláci, láska, 

sociální sítě

PEROUTKOVÁ, Ivana – Dobrodružky

SALINGEROVÁ, Amélie – Alespoň prozatím – o lásce v době lockdownu

SMITH, Ciara – To není můj problém

TOPINKOVÁ, Sára – Stačí mávnout křídly – zrada, sex.zneužití

VOOSEN, Tanja – Má druhá šance – 2. díl  - ze středoškolského prostředí

WEST, Kasie – Dokonalé léto



KOMIKSY, MANGA

AKUTAMI, Gege – Jujutsu Kaisen – Prokleté války – několik dílů, manga komiks

BROSGOL, Vera – Buď připravena – skautské tábory

COLLIN, Renaud – Mimoni 5. a 6. díl

ČUPOVÁ, Kateřina – Hrnečku, vař!

DAVIS, Jim – další knihy o Garfieldovi

DJIAN, Jean Blaise – Čtyřka z Baker Street – 6.a 7. detektivní komiksové série

ESCH, Tanja – Ujda a případ U – detektivní příběh, konspirační teorie

GOTOGE, Koyoharu – Zabiják démonů – 7.-10. díl manga série

GROENING, Matt – série Simpsonovi další 2 díly

JOUSSELIN, Pascal – Pan Neporazitelný – 2.díl komiksu o superhrdinech

KIBUISHI, Kazu (sestavil) – Objevitelé – 7 napínavých komiksových příběhů

KIBUISHI, Kazu – 6. a 7. díl série Amulet

KUSAKA, Hidenori – 11 dílů Pokémon – manga komiks

MANNING, Matthew K. – Marvel Action – Avengers –

4 díly

DAWSON, Delilah S. – Marvel Action – Spider-man – 4 díly



KOMIKSY, MANGA

NIKKARIN – Hubert a Hugo 2. díl, Dobrodružství Rockyho a Terky

OIMA, Yoshitoki – manga série Němý hlas – už 7 dílů o neslyšící dívce a 

chlapci, který dříve šikanoval

CUBE KID – komiksová série Deník malého Minecrafťáka – 6 dílů

SHIRAHAMA, Kamome – Ateliér špičatých klobouků – již 9 dílů kouzelnické 

manga série

SMITH, Jeff – Kůstek – 8. a 9. díl komiksové série

SPAAIJ, Marlyn – Sestry na cestě mlhou – od 8 let

SUMINO, Yoru – Zdál se mi zase ten stejný sen – 3 díly manga série o dívce –

škola, přátelství, dospívání ; Chci sníst tvoji slinivku – o lásce, přátelství, nemoci

TAKANO, Ichigo – Orange – 7. díl manga série ze života dospívající dívky

TIELMANN, Christian – Fotbalisti ze Zrůdic – od 7 let

TROJANOWSKI, Johan – Růža. Podzimní patálie – komiks pro děti od 5 let, 

2.díl

WAKUI, Ken – Tokyo Revengers – 4. díly manga série – sci-fi

YAMAZAKI, Kore – Čarodějova nevěsta – již 17-dílná manga série



FANTASY, SCI-FI

ARMENTROUT, Jennifer – série Z krve a popela – 3 díly

BLACK, Holly - Kniha noci 

BLADE, Adam – Space Wars – 2 díly – sci-fi pro děti od 7 let

BLAŽKOVÁ, Kateřina – Mízovník – o vztahu k přírodě, planetě

BOHLMANN, Sabine – Dívka jménem Willow (2 díly) – pro děti od 9 let

CLARE, Cassandra – Poslední hodina – 2 díly (Série navazující na Pekelné stroje)

DAHL, Michael – Útěk z planety Alcatraz – sci-fi od 7 let

DIVIŠ, Aleš – Leviar 1. Králova mlha

DVOŘÁK, Václav – Písečníci a probuzení krále – 2. díl sci-fi pro děti od 9 let

FLANAGAN, John – pokračování sérií Bratrstvo a Hraničářův učeň

FOMBELLE, Timothée de– Alma – 2. díl fantasy série od autora Tobiáše Lolnesse

FRIGIEL – Frigile a Fluffy – dobrodružný příběh z prostředí Minecraftu

GRYNSZPAN, Eva – Únikovka – Minecraft – pekelná škola – gamebook

ZHAO, Amelie Wen – 3-dílná série Dědictví krve – Dědictví krve, Rudá tygřice, 

Čas karmínu



FANTASY, SCI-FI

CHAPMAN, Linda – již 4 –dílná série Osudoví kamarádi – od 6 let

LOWRY, Lois – Syn – 4.díl série Dárce – dystopie

MURRAY, Struan – Sirotci přílivu (1.díl fantasy série)

NONI, Lynette – Ranhojička – 2 díly

OH, Axie – Dívka, kterou spolklo moře

PAULOVÁ, Lucie – Alma a Svět obrazu – od 9 let – cestování časem, první 

republika

RIORDAN, Rick – Dcera hlubin – od autora Percyho Jacksona, inspirace 

Verneovým dílem 20 000 mil pod mořem

SHUSTERMAN, Neal – Bez citu – 2. díl série - sci-fi, dystopie, budoucnost

STAEDMAN, A.F. – Skandar a zloděj jednorožců – 2 díly o chlapcích a 

jednorožcích

SUCHANEK, Andreas – Šeptající les – 2 díly

ŠČERBA, Natalja – Lunasterové – 3-dílná série

ŠINKOVSKÝ, Martin – Hvězdonauti – 2 díly – sci-fi – roboti, vesmír – od 7 let

TICHÝ, František - Rekrut 244



POEZIE

GAIMAN, Neil – Pirátský guláš – příběh ve verších, ilustroval Chris Riddell

HRABAL, Ondřej – Tasemnice hledá byt – o zvířatech, humor

KRÁL, Robin – Přišly děti z Ukrajiny, Naši noví malí známí – o ukrajinských 

dětech, Jeden kluk z vesničky Květušín

MALÝ, Radek – Pohlednice z nespatřených měst, Kocourkův den

VOLFOVÁ, Eva – Nitka a zatoulaný knoflíček – veršovaný příběh

HORŇÁČEK, Josef – Z každé stránky na tě kouká, zvířátko, či hlava brouka

PIXY, Petr S. – Prvních sedm pohádek: veršované pohádky pro nejmenší



LEPORELA  (VĚTŠINOU POEZIE)

BŘEZINOVÁ, Ivona – Není oko jako oko

FISCHEROVÁ, Daniela – Tramvaj letí

GÖRTLER, Carolin – Školka – velká kniha pro malé vypravěče

HORÁČEK, Petr – Kdopak tu spí

KRÁL, Robin – Opatrně na to mrně a Čáp ztratil čepičku

LUNDIE, Isobel – Najdi mé oblíbené věci

MALÝ, Radek – Rostík a sedm budíků

MARIANOVÁ LUKEŠOVÁ, Tereza – Květolelo, Keřolelo, Stromolelo

POPPROVÁ, Andrea – Rok u myšek

SUESS, Anne – Co se děje na statku

TUČKOVÁ, Kateřina – Co skrývá les

URBANIAK, Katarzyna – Město ztracených věcí

Pro miminka vycházejí kontrastní leporela


